TRACTATUS II.

DE STATU CLERICORUM.

Clerici vocantur omnes, qui Sacris Ordinibus, vel prima saltem tonsura sunt initiati. De quorum obligationibus cum multa dicta sint hactenus, alia in aliis peculiaribus Tractatibus dicenda sint; ne actum iterum agamus; sermo in hoc loco nobis erit 1. de Be-

Beneficio Ecclesiastico: 2. de horis Canicis: 3. de aliis nonnullis Clericorum obligationibus.

CAPUT I.

De Beneficio Ecclesiastico.

1. *Quaest. 1.* Quid, et quotuplex sit Beneficium Ecclesiasticum? R. Beneficium Ecclesiasticum est jus perpetuum, auctoritate Ecclesiae constitutum, percipiendi fructus ex bonis Ecclesiae propter officium aliquod spirituale. Unde in Beneficio duo sunt jura distinguenda: alterum spirituale, scilicet potestas exercendi munus spirituale; alterum temporale, nempe percipiendi redditus Ecclesiasticos, quod tamen fundatur in officio spirituali, eique est annexum. Porro Beneficium aliud est saeculare, aliud regulare. 1. Est institutum pro saecularibus, secundum pro regularibus, nec sine dispensatione saeculare potest conferri Regularibus, aut e contrario. Beneficium autem omne praesumitur saeculare, nisi probetur esse regulare vel ex prima sui institutione, vel ex pacifica possessione 40. annorum.

2. Rursus Beneficium aliud est *duplex*, aliud *simplex*. Duplex est, quod annexam habet administrationem, vel jurisdictionem, vel dignitatem, vel curam animarum, ut Episcopatus, Praepositura, Decanatus, Archidiaconatus, Abbatia, Parochiale Beneficium, et similia. *Simplex* dicitur, quod nullam habet obligationem nisi obeundi Divina Officia, ut Canonicatus, Capellaniae, cet.

3. *Quaest. 2.* Quot modis acquiruntur Beneficia, et quinam sint eorum collatores? R. Triplici modo acquiri possunt. 1. Per *electionem*: Cum per suffragia eligitur vir idoneus; aut ab Electoribus postulatur, vel obsecratur Superior ut admittatur aliquis, qui jure non erat capax, dicitur *postulatio*. 2. Per

praesentationem Patroni praeviam, et institutionem postea factam a Prelato Ecclesiae in persona idonea per quam institutionem acquiritur *jus in re* ad Beneficium; nam praesentatio solum dat jus ad rem, ita ut Beneficium alteri conferri nequeat: 3. per *collationem liberam*, quando Beneficium non subest juri patroni, sed solo jure Praelati confertur. Atque ex triplici hac ratione conferendi Beneficia, ista dividi solent in *electiva, patronata, et libera*.

4. *Quaest. 3.* Quid est jus patronatus, et quando fieri debeat praesentatio? R. Jus patronatus est potestas praesentandi ad Beneficia Ecclesiastica, estque duplex, scilicet patronatus *Ecclesiasticus*, qui alicui convenit ex aliquo titulo Ecclesiastico; et *laicus*, quia ex bonis patrimonialibus Ecclesiam fundavit, vel dotavit, vel erexit. Si patronatus sit laicus, praesentatio fieri debet intra quatuor menses, ex *c. Quoniam de jure patr.* si Ecclesiasticus, intra sex *c. unico.* Si mixtus, etiam intra sex, intra quos nisi fiat praesentatio, beneficium fit liberum, et tunc pertinet ad eum, ad quem spectat instituere praesentatum. Tempus autem praesentationis, non currit, si de jure patronatus sit lis inter Episcopum, et Patronum, vel inter ipsos praesentatos. Secus autem si lis sit inter patronos ipsos ex *c. Quoniam.* Episcopus autem, ut notant Salm. potest designatum tempus per alios sex menses prorogare, sed non ultra. Quod si patronus, qui primo unum praesentavit, facti poenitens alium praesentet, si patronatus laicus sit, instituere Praelatus poterit quem maluerit; si vero sit Ecclesiasticus, prior tempore erit potior jure ex *c. cum auct.* Si autem ex duobus patronis alter Petrum, v. g. alter Joannem praesentet, potest collator conferre, cui maluerit, si sint aequae digni; imo et tertio conferre poterit. Denique si multi Patroni inter se discordes sint, is instituendus, in quem plures conveniunt.